ne commencerait qu’en 1105. Pour J. Delaville Le Roulx la pièce serait même une copie mais rien ne peut 

le prouver. Nous prenons le parti de la classer parmi les originaux, la chronologie de l’épiscopat d’Amelius 

étant encore aujourd’hui difficile à établir. 

Texte établi d’après A. 

Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo secundo, scilicet VI kalendas madii. 

Notum sit cunctis et futuris quod(a) Aimericus(b) de Murello dedit Deo et Sancto Sepulcro et hospi-

tali(c) ejusdem loci et dompno Geraldo, hospitalario(d), atque omnibus confratribus suis ecclesiam 

de Fustilano et omnia pertinencia que ad eam pertinent vel pertinere debent(e) et tot casalia quot in 

salvetate Podii Remegii(f) hedificare poterint, et silvam et aquam, pascua et herbam(g) et XXti mo-

diatas de terra et exitum atque introitum et loca molinaria(h) cum omnibus suis pertinenciis et cum 

omnibus illis que ad predicta pertinent vel pertinere debent(i). Hoc totum dedit libere(j) sine ulla 

retinencia, sicuti superius scriptum est et ille qui voluerit infrangere hanc salvetatem et retrovertere 

predictum donum sit excomunicatus et maledictus(k) et positus in anatema sicuti Judas proditor qui 

Deum XXXta argenteos vendidit donec ad veram penitenciam et ad emendationem ibi perveniat. 

Signum Amelius, Tolosanus episcopus(l), et Guill(elmu)s de Murello, archediaconus, et Petrus d’Ox 

et plures alii qui hujus rei testes sunt(m). Similiter Peregrinus de Argumballo et uxor ejus, filia vocata 

Petri Melli, per eandem(n) convenienciam que superius est scriptam dederunt libere hoc totum quod 

ibi habebant in predicta ecclesia et in predictum honorem prout quesitum fuerant. Vidente Arnaldo 

Selv(er)ani(o) de Maurent et Guill(elmu)s de Gajano et aliis. Similiter Augerius de Murello dedit 

eadem conveniencia supradicta(p) totam partem suam que in predicta ecclesia habebat. Vidente 

Guill(elm)o clerico de Fustellano(q) et Aicione Barillario.  

(a) La date et la notification n’ont pas été copiées dans B. – (b) Aymericus C. – (c) ospitali B. – (d) ospitalario B. – (e) vel 

pertinere debent, non copié dans B. – (f) Remigii C. – (g) erbam B. – (h) mollinaria B. – (i) cum omnibus suis pertinenciis 

et cum omnibus illis que ad predicta pertinent vel pertinere debent, non copié dans B. – (j) liberę B. – (k) maledictus et 

excomunicatus B. – (l) ępiscopus B. – (m) sunt testes, B. – (n) eodem B. – (o) Développement incertain : le signe abréviatif 

porte sur le v et le a. Paul Ourliac propose Selvanni dans c. – (p) suprascripta B. – (q) Fustelhano C. 
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3 

1128, mercredi [7, 14, 21 ou 28] novembre. 

Guillaume Marca, avec l’accord de Guillaume Fornarius, d’Arnaud du Lherm, son fils, et de Ber-

nard du Lherm, donne à l’hôpital et à Arnaud de Pexiora le moulin situé sur le Touch près du Férézat, 

entre les honneurs de Poucharramet et de Jottes. 

A1. Original perdu, en forme de charte partie, « divisé à la première ligne » selon C. 

B. Copie informe d’après A, entre 1215 et 1265, dans le cartulaire de Poucharramet, cahier de 
parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 4, fol. 3v. – C. Copie informe d’après A, vers 
1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 
396, pièce 60, §3. 

Texte établi d’après B. 

Sciendum est quod W. Marcha(a), consilio et voluntate Guil(lel)mi Fornarii & Arnaldi de 

Heremo filii sui et Bernardi de Heremo, sua sponte pro Dei amore et remedio anime sue et omnium 

parentum suorum, dedit domino Deo et hospitali Jherosolimitano et Arnaldo de Podio Siurano & 

omnibus habitatoribus Jerosilimitani hospitii ibi modo manentibus et futuris mollinum quod est 

supra flumen Togis apud Fredag, infra alodem Podii Remigii & alodem quod dicitur Jobdas. Hoc 

predictum mollinum justum quod ibi habebat Guil(lel)mus Marca cum exitu et introitu dedit ita tali 

convenientia quod semper imperpetuum(b) habitatores Jherosolimitani(c) hospitii reddant 

Guil(lel)mo Marcho(d) vel suo nuntio quartam partem expleti tocius predicti mollini pacato molli-

nario(e) de comune expleto predicti mollini(f). & Arnaldus de Podio Siurano et habitatores hospitalis 

predicti debent omni tempore tenere condrictum mollinum istum secundum suum posse pro bene 

et fide ; et si transibat quin tenerent illum condrictum laudatione Guil(lel)mi Furnarii et Bernardi 

de Heremo vel aliorum duorum proborum hominum pro bene et fide fecissent(g) emendationem et 

rectum & W. Marcha(h) faciat inde garentiam de totis amparatoribus sine enganno. Facta donatio 

ista mense novembris, feria IIII, regnante Lodoico Francorum rege & Ildefonso Tolosano comite 

et Amelio episcopo, anno ab incarnatione Domini Mo CXXVIII. Sigillum W. Furnarius & Arnal-

dus, filius ejus, & Bernardus de Heremo qui hoc donum annuerunt. Sigillum Terrenus & Dodo de 

Serra et Montarsinus de Sancto Plancato & Bonetus de Furco atque Senatus de Vernosulo et alii 

quam plures qui ibi aderant qui hujus rei sunt testes. Vitalis scripsit.  

La copie C termine comme suit : Quod instrumentum seu cartam prenotata erat divisa per alphabetum et